
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  08/07/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì   05/07/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  08/07/2011  al  23/07/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    493    DEL     04/07/2011 

INSTALLAZIONE   ASSISTEMA  E  FORMAZIONE  DELLA  STRUTTURA 
FIREWALL  E  PROXY  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  -  A  FFIDAMENTO 
FORNITURA ALLA DITTA EMMEUNO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZI IN STAFF AL SEGRETARIO COMUNALE 

SERVIZIO
   UFFICIO SISTEMA INFORMATICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Silena Cingolani 

PRATICA N.   559  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/03/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto,  all'approvazione del 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  2011,  all'assegnazione  delle  risorse  ai  diversi  settori 
dell'Ente;

Considerato che si sono verificati ripetuti guasti alla navigazione internet e alla 
ricezione  della  posta  elettronica,  guasti  dovuti  all'inadeguatezza  dell'infrastruttura 
hardware di firewall e proxy e soprattuto all'usura dei computer adibiti allo scopo;

Visto che l'attuale sistema non è fornito di ridondanza (o copia di sicurezza) per 
impossibilità di implementare su computer vecchi tecnologie nuove che permettono di 
continuare il lavoro anche in caso di rottura di una apparecchiatura;

Visto  che  il  carico  di  lavoro  abituale  è  causa  inevitabilmente  di  blocchi 
dell'hardware che oramai non più in grado supportare i processi di lavoro, indicati in:

1) Sevizi di Firewall,
2) Servizi di Proxy (agganciato al dominio windows aziendale “Active Directory”), 
3) Servizi Antivirus, 
4) Servizio di scarico della posta dal ISP con inoltro al server interno aziendale.
5) Servizio di DNS secondario.

Considerato che  le operazioni di firewall si traducono in, apertura e chiusura di 
specifiche porte rete lan interna, rete lan verso internet, abilitazione di teleassistenza 
remota tramite apertura di porte specifiche da ip internet noti, verso ip noti della lan 
interna,  di  routing tra le varie lan gestite,  (  rete internet,  rete regionale,  rete interna 
aziendale, rete dmz aziendale ecc...).

Considerato  che  le  operazioni  di  proxy si  traducono in,  navigazione  internet 
filtrata,  programmata  secondo  le  regole  interne,  validazione  utente  dal  dominio 
aziendale, tipo di file permessi e no, filtro sui contenuti della pagina visualizzata, filtro 
sui URL, ecc;

Considerato che  le operazioni di scansione antivirus si traducono in controllo 
delle  email  scaricate,  protezione antivirus e  spyware sui contenuti  della navigazione 
web, regole  programmabili  di  accettazione email  con risposta  automatica del  rifiuto 
delle email in arrivo (ad esempio *.exe, *.mp3, che non sono accettati );

Considerato  che  il  servizio di  posta  remota consiste  nel  prelevamento  della 
posta elettronica dalle singole caselle stoccate presso il provider internet ed inoltrate 
dopo opportuna scansione antivirus nelle rispettive caselle degli utenti aziendali.
(Con questa nuova struttura  si potranno ricevere la posta in tempo reale e non con un 

Pratica  559  Determinazione Dirigenziale  n.  493 del  04/07/2011 pag. 2 di 6



periodo di attesa di 15 minuti come adesso.);

Considerato  che  le  operazioni  di  DNS  consistono  nel  servizio  di  traduzioni 
trasparenti  delle  richieste  di  navigazioni  internet  aziendali  e  di  sistema  in  rispettivi 
indirizzi numerici del protocollo Internet TCP.

Visto  che  l'attuale  struttura  è  prossima  al  collasso  e  questo  si  nota  già 
giornalmente con la necessità di effettuare riavvii di sistema circa 2 o 3 volte al giorno;

Considerato  che  in  caso  di  crash  definitivo,  il  ripristino  delle  condizioni  di 
lavoro potrebbe  portare ad un fermo dell'azienda comunale di 10/15 giorni;

Visto che si è reso necessario implementare  una nuova struttura ridondante, con 
caratteristiche  prestazionali  decisamente  superiori,   che  limitino  tutte  le  possibili 
casistiche di interruzione del servizio di consultazione web e posta elettronica, e che 
danno la possibilità di ricevere in diretta la posta elettronica avendo un sistema in grado 
di supportare il carico di filtro e pre-smistamento.

Vista  la  lettera  Prot.n.  21389 del  19/07/2010,  per  un  indagine  di    mercato, 
presso aziende specializzate del settore ADA Consulting s.r.l, EMMEUNO di Andrea 
Morolli, HI-NET s.r.l, Ictconsult S.r.l., Optima Lab S.r.l., Serverlab S.r.l. richiedendo 
soluzioni Open Source;

Dato atto che la proposta dell'azienda che offre la soluzione Open Source,  che 
risulta maggiormente conveniente rispetto alle altre pervenute sia in termini di prezzo 
che di affidabilità di servizio assistenza, è la ditta: EMMEUNO di Andrea Morolli, con 
una offerta che prevede tra le altre per l'installazione e manutenzione delle procedure 
informatiche necessarie al prezzo di € 2.300,00 oltre ad iva,  per  implementazione del 
progetto, della assistenza software ed hardware;

Dato  atto  che  si  ritiene  di   poter  individuare  nella  stessa,  già  fornitrice  del 
software, il soggetto idoneo a  garantire le prestazioni richieste, in quanto dotata di tutte 
le specificità tecniche informatiche necessarie;

Considerato  altresì  di  procedere  ad  affidamento  diretto  sia  perché  l'importo 
previsto per la gestione del servizio di installazione assistenza tecnica e formazione del 
personale  per  l'installazione  del  nuovo  software  si  attiene  ad  euro  2.756,00  (IVA 
Inclusa) complessivi, quindi entro i limiti previsti dall'art. 13, comma 4, lettera e) del 
vigente Regolamento  per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, sia perché 
occorre  risulta necessario attivare il servizio dalla stessa ditta fornitrice del Software;

Visto  l'art.8  comma  1  lettera  f)  del  regolamento  comunale  per  i  lavori,  le 
forniture e i servizi in economia approvato con D.C.C. n.22 del 15.03.'07;

Considerato  che  nella  fattispecie  per  l'entità  della  spesa  ricorre  l'ipotesi  della 
trattativa diretta ai sensi dell'art.13, comma 4, lett., e) del citato regolamento comunale 
per le spese in economia;

Vista  la  Legge  nr.136  del  13/08/2010  ed  il  D.L.  n.187  del  12/11/2010  art.7, 
comma 4, che stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla  

Pratica  559  Determinazione Dirigenziale  n.  493 del  04/07/2011 pag. 3 di 6



stazione appaltamnte e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di  
gara (CIG), attribuito dall'Autorita di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e  
forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

Visto:
- il Dlgs. n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di affidare,  per le ragioni esposte in narrativa che si danno per interamente 
richiamate e trasfuse, conformemente a quanto previsto dal vigente Regolamento per 
l'esecuzione delle  spese in  economia,  alla ditta  EMMEUNO di Andrea Morolli,  Via 
Cividale,  14  –  47900  Rimini  -  P.IVA 03460500402,  la  fornitura  del  servizio  di 
installazione, assistenza e formazione dell'“infrastruttura hardware e software di firewall 
e  proxy  del  Comune  di  Cattolica  già  acquistata  e   che  riguarderà  i  seguenti 
adempimenti:                                                       

Prodotto Q.ta' Prezzo 
Unitario

Importo

SUPPORTO SOFTWARE 1 900,00 900,00
MONTAGGIO E CONFIGURAZIONE IN CLUSTER 
CON REPLICA DELLE IMPOSTAZIONI DEL 
FIREWALL CORRENTE

2 350,00 700,00

ATTIVITA' DI FORMAZIONE AL PERSONALE 
INTERNO

2 350,00 700,00

Totale Imponibile 2.300,00
Imposta 460,00

TOTALE  Euro 2.760,00

2)  – di imputare la spesa  complessiva di euro 2.760,00 (IVA inclusa) sul cap. 
1320.000 "Incarichi  di assistenza e manutenzione hardware e software" del bilancio 
2011 - codice siope 1329;

3)  di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla Legge  nr.136  del 
13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato  il seguente 
codice CIG 175460168B dalla Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;

4)  -  di dare atto che è depositato agli atti della presente determinazione:   
  -  lettera invito per ricerca di mercato prot.n. 21389 / 2010 
  -  dichiarazione ditta fornitrice sul c/c bancario dedicato per i pagamenti;

              -  attribuzione codice CIG;
    

5)  -  di  individuare  nella  persona  del  Funzionario  Responsabile  Servizio 

Pratica  559  Determinazione Dirigenziale  n.  493 del  04/07/2011 pag. 4 di 6



Informatico  Sig.   Massimo  Berni   il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di 
adempimento della presente determinazione;

6)  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Servizi Informatici, Segretario Generale

................................................................. 

Il Dirigente Responsabile
  Silena Cingolani 

Pratica  559  Determinazione Dirigenziale  n.  493 del  04/07/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

1320000 1020 2011 2.760,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     04.07.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  559  Determinazione Dirigenziale  n.  493 del  04/07/2011 pag. 6 di 6


